

Conseil municipal du 29 mars 2018

***PRESENTATION DES BUDGETS
COMMUNAUX***

Comptes administratifs 2017

LES RESULTATS 2017

- ➔ Le budget prévisionnel 2017 était de 10 035 680 € :
 - 5590 502 € en fonctionnement
 - 4 445 178 € en investissement
- ➔ Le budget réalisé en 2017 est de 7 270 463 € :
 - 4 834 353 en fonctionnement
 - 2 436 110 en investissement
- ➔ Le résultat entre recettes réelles et dépenses réelles est de 761 554 € :
 - 5 156 158 en recettes réelles
 - 4 394 604 en dépenses réelles

LE COMPTE ADMINISTRATIF 2017

➔ SECTION DE FONCTIONNEMENT

LES DEPENSES



VUE D'ENSEMBLE

Chapitre	Réalisé	Budgété	Réalisé
	2016	2017	2017
011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	1 153 935,28	1 367 461,00	1 284 030,44
012 - CHARGES DE PERSONNEL	2 319 242,16	2 527 150,00	2 527 149,92
014 - ATTENUATION DE PRODUITS		412,00	412,00
022 - DEPENSES IMPREVUES		6 872,00	
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	466 688,78	497 655,00	493 901,23
66 - CHARGES FINANCIERES	83 071,43	106 000,00	87 312,17
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	7 540,51	10 900,00	1 298,70
TOTAL DES OPERATIONS REELLES	4 030 478,16	4 516 450,00	4 394 104,46
023 - VIR. A LA SEC. D'INVEST.(prév n+1)		634 261,00	
042 - OP. D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS	373 539,15	439 791,00	439 749,01
TOTAL DES OPERATIONS D'ORDRE	373 539,15	1 074 052,00	439 749,01
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT (REELLES + ORDRE)	4 404 017,31	5 590 502,00	4 833 853,47

LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

Les dépenses

Le chapitre 011 : les charges à caractère général

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	1 153 935,28	1 367 461,00	1 284 030,44	130 095,16

➔ Les dépenses nouvelles représentent à elles seules 120 000 €.

- Energies : + 7 008 €
- Fournitures : + 25 990 €, liés aux besoins des services techniques et aux produits boutique de la MMP et de l'abbaye (+ 6 259 € compensé en recettes à hauteur de 5847 €)
- des dépenses d'entretien : + 32 462 € (entretien des réseaux, de la voirie, des véhicules)
- l'assurance dommage ouvrage de l'Espace musique danse ludothèque : 12 230 €
- des frais de formation du personnel : + 10 840 € (congé de reconversion, formation apprenti ...)

LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

Les dépenses

Le chapitre 011 : les charges à caractère général

- des frais liés aux contentieux : + 19 404 € (avocats, géomètres, huissiers, consultations juridiques)
- des rémunérations diverses : + 8 554 € (expert en assurances, gratification des stagiaires, commissaire enquêteur)
- Aux frais de télécommunication : + 5 502 €

Les charges de personnel = chapitre 012 - chapitre 013

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
012 - CHARGES DE PERSONNEL	2 319 242,16	2 527 150,00	2 527 149,92	207 907,76
013 - ATTENUATION DE CHARGES	221 035,32	215 157,00	227 149,17	6 113,85
LE SERVICE VOILE (initialement prévu au budget du port Pouldu plaisance)			26 039,45	26 039,45
TOTAL	2 098 206,84	2 311 993,00	2 273 961,30	175 754,46

Les variations de dépenses du personnel s'expliquent notamment par :

- À la revalorisation du point d'indice de 0,6 % 8800 €
- A l'augmentation des cotisations retraite + 26 000 €
- Au poste de ludothécaire en année pleine + 23 000 €
- L'application du PPCR (« Parcours Professionnel Carrières et Rémunérations ») : + 37 500 € avec les charges

Les charges de personnel = chapitre 012 - chapitre 013

- Un absentéisme plus important et non prévisible (invalidité, longue maladie), nécessitant des remplacements aux services jeunesse et services techniques
- Un départ en retraite reporté du fait du retard de la CNRACL dans le traitement des dossiers : 10 000 €
- Le tuilage pour le remplacement du menuisier et de la comptable : 24 300 €
- A l'intégration dans la fonction publique territoriale d'agents en contrats aidés et réduction des aides (-21600€)

A NOTER :

- Aucune embauche nouvelle en 2017
- 2 départs en retraite non remplacés depuis le début du mandat.

Le chapitre 65 : les autres charges de gestion courante

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	466 688,78	497 655,00	493 901,23	27 212,45

Les dépenses nouvelles sont :

- Les créances en non valeur et créances éteintes : 10 136 €
- Le forfait pour l'école privée : + 5 600 €
- L'aide aux associations : + 8 847 €

Le chapitre 66 : les charges financières

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
66 - CHARGES FINANCIERES	83 071,43	106 000,00	87 312,17	4 240,74

Les charges financières évoluent très peu passant de 83 071 € à 87 312 €, restant très basses du fait des taux faibles dont bénéficie la Commune.

Bilan 2017 sur les objectifs de réduction de la dépense sur le mandat

(cadrage budgétaire : évolution moyenne des dépenses de 1,6% par an)

Objectif de la prospective budgétaire du mandat : évolution moyenne des dépenses de 1,6% par an (inflation comprise)

	CA 2014	objectif 2015	objectif 2016	objectif 2017	Evolution prévues sur 4 ans
Objectif des charges de fonctionnement	3856	3918	3980	4044	188

Evolution des charges réelles de fonctionnement (en milliers euros)

	CA 2014	CA2015	CA 2016	CA 2017	Evolution réelle sur 4 ans
Dépenses de personnel (012)	2276	2308	2319	2521	245
Atténuation de charges (013)	-137	-269	-221	-227	-90
charges de personnel*	2139	2039	2098	2274	135
Charges à caractère général	1256	1188	1154	1285	29
Charge de gestion courante**	461	470	467	483	22
Total charges réelles	3856	3697	3719	4042	186
*hors voile					
** hors annulation de créance					

LE COMPTE ADMINISTRATIF 2017

➔ SECTION DE FONCTIONNEMENT

LES RECETTES



VUE D'ENSEMBLE

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
013 - ATTENUATION DE CHARGES	221 035,32	215 157,00	227 149,17
70 - VENTES DE PRODUITS, PRESTATIONS DE SERVICE	303 905,73	300 693,00	335 702,93
73 - IMPOTS ET TAXES	3 651 947,55	3 678 690,00	3 726 544,99
74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS, PARTICIPATIONS	903 769,15	855 108,00	874 815,74
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	22 573,33	22 500,00	21 702,90
76 - PRODUITS FINANCIERS	11,10	58,59	8,30
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	13 062,16	83 952,00	98 398,79
TOTAL DES OPERATIONS REELLES	5 116 304,34	5 156 158,59	5 275 527,82
042 - OP. D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS	65 770,96	84 543,00	53 572,60
TOTAL DES OPERATIONS D'ORDRE	65 770,96	84 543,00	53 572,60
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT (REELLES + ORDRE)	5 182 075,30	5 240 701,59	5 337 895,42
002 - EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE		349 800,41	
TOTAL	5 182 075,30	5 590 502,00	5 337 895,42

LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

les recettes

Le chapitre 013 : les atténuations de charges

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
013 - ATTENUATION DE CHARGES	221 035,32	215 157,00	227 149,17	6 113,85

Les principaux mouvements :

- Le remboursement de la décharge syndicale sur une année entière : + 25 904 €
- La baisse de la prise en charge des contrats aidés : - 11 342 €
- Le non versement du remboursement de la quote part du salaire de l'agent de port du Pouldu par le SIVU : - 10 050 € (versé en 2018)

LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

les recettes

Le chapitre 70 : les produits de service

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
70 - VENTES DE PRODUITS, PRESTATIONS DE SERVICE	303 905,73	300 693,00	335 702,93	31 797,20

Les recettes des produits de service augmentent de 31 797 € du fait notamment :

- Du versement de 2 années (2016 & 2017) de la redevance d'occupation du domaine public par Orange : + 13 515 € ;
- De l'activité voile : + 23 980 € ;
- des entrées à l'abbaye, la MMP et aux spectacles : + 7 495 € ;
- Des produits boutique de l'abbaye et la MMP: + 5 847 €.

La nouvelle tarification des accueils périscolaires a entraîné une baisse de recettes de 7 819 €.

Les recettes de coupe de bois baissent de 11 700 €.

Le chapitre 73 : impôts et taxes

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
73 - IMPOTS ET TAXES	3 651 947,55	3 678 690,00	3 726 544,99	74 597,44

Les recettes fiscales ont été plus dynamiques que prévues : + 47 855 €.

Le Fonds de Péréquation Intercommunal et Communal (FPIC) passe de 67 550 € en 2015 à 60 233 € en 2016 et à 53 263 € en 2017.

A NOTER : Il n'y a pas eu d'augmentation des taux de fiscalité locale en 2017, pour la 6^{ème} année consécutive.

Le chapitre 74 : Dotations, subventions et participations

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS, PARTICIPATIONS	903 769,15	855 108,00	874 815,74	- 28 953,41

Baisse de la DGF de 62 000 €.

Baisse de la participation de la CAF de 6 230 €.

Les compensations des exonérations fiscales augmentent de 25 912 €.

Pour rappel, tableau récapitulatif de l'impact de la baisse de DGF sur le mandat

	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
DGF	935	872	761	647	585	575	570
Baisse annuelle		63	111	114	62	10	10
Baisse depuis 2013			174	288	350	360	370
Baisse cumulée		63	237	525	875	1235	1605

Le chapitre 77 : Produits exceptionnels

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Evolution en € de CA à CA
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	13 062,16	83 952,00	98 398,79	85 336,63

- Vente du terrain Capitaine Cook : 77 952 €
- Remboursement de frais d'avocats : 11 238 €
- Remboursement de dégradations : 3 039 €

Bilan de l'épargne

En milliers d'euros	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Excédent brut de fonctionnement	1233	1086	1212	1284	1506	1448	1489	1174	1396	1220	930
Capacité d'autofinancement	1028	824	968	1097	1322	1270	1343	1060	1298	1137	853
Capacité d'autofinancement nette	568	344	533	694	926	861	878	609	853	679	337

L'excédent brut de fonctionnement 2017 est de 930 405 €.

La Commune dégage une capacité d'épargne nette, après remboursement de l'annuité de la dette, de 336 894 €.

LE COMPTE ADMINISTRATIF 2017



SECTION D'INVESTISSEMENT

LES DEPENSES



VUE D'ENSEMBLE

Chapitre	Article	CA 2016	BP 2017	CA 2017
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		23 389,87	30 500,00	25 526,17
204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES		196 399,02	30 301,00	0,00
21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES		488 078,68	761 880,00	202 829,08
23 - IMMOBILISATIONS EN COURS		880 078,51	2 546 330,00	1 461 141,28
10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES		0,00	17 093,00	0,00
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES		457 467,12	516 165,22	516 165,22
26 - PARTICIPATION ET CREANCES RATTACHEES		0,00	100,00	100,00
27 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES		0,00	157 600,00	157 600,00
020 - DEPENSES IMPREVUES		0,00	74 865,23	0,00
TOTAL DES OPERATIONS REELLES		2 045 413,20	4 134 834,45	2 363 361,75
040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS		65 770,96	84 543,00	53 572,60
041 - IMMOBILISATIONS EN COURS		0,00	19 200,00	19 176,11
TOTAL DES OPERATIONS D'ORDRE		65 770,96	103 743,00	72 748,71
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT (REELLES + ORDRE)		2 111 184,16	4 238 577,45	2 436 110,46
001 - DEFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE			216 600,55	
	TOTAL	2 111 184,16	4 455 178,00	2 436 110,46

Le chapitre 20 : Les immobilisations incorporelles

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	23 389,87	30 500,00	25 526,17

- Modification n° 2 du PLU : 2 978 €
- PSC MMP phase 2 : 3 500 €
- Logiciels : courrier, ludothèque, billetterie MMP, gestion financière et comptable : 19 047 €

Le chapitre 21 : les immobilisations corporelles

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	488 078,68	761 880,00	202 829,08

- Aménagements divers : remplacement chemin de plage Bellangenet (8 808 €), lavoir de St Jacques (4 188 €)
- Travaux sur les bâtiments : 10 772 € dont la mise aux normes des blocs de sécurité, l'aménagement de l'agence postale, la mise aux normes de l'ascenseur de la mairie
- Travaux sur les réseaux : 10 131 € : déplacement d'un candélabre et d'un poteau électrique, branchement électrique EMDL
- Acquisition de matériels pour les services techniques : 33 471 € dont un micro tracteur, un treuil, un poste à soudeuse
- Acquisition d'œuvres d'art : exposition Solotareff : 20 968 €

Le chapitre 21 : les immobilisations corporelles

- Informatique : 13 156 € (ordinateurs ludothèque, remplacements de PC)
- Mobilier : 6 056 € (mobilier de bureau, mobilier pour les fêtes, bureau espace jeunes)
- Matériels divers : 54 197 € dont sonorisation de la salle des fêtes et spectacles (24 348 €), piano EMDL (15 000 €), prises de vues aériennes de la Laïta (3 240 €), lanceur skate park (4 847 €)
- Mobilier urbain : 9 727 € dont 6 652 € de signalétique
- Jeux ludothèque : 27 420 €

Le chapitre 23 : les immobilisations en cours

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
23 - IMMOBILISATIONS EN COURS	880 078,51	2 546 330,00	1 461 141,28

- Réfection de la halle du bourg : 24 602 €
- Etudes extension de la salle de sports : 103 135 €
- Travaux espace musique danse ludothèque : 1 180 438 €
- Voirie : 98 282 €
- Enfouissement de réseaux : 54 681 € (Doëlan, les Dunes, Beg Ar Lann)

Le chapitre 16 : l'emprunt

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	457 467,12	516 165,22	516 165,22

LE COMPTE ADMINISTRATIF 2017



SECTION D'INVESTISSEMENT

LES RECETTES

VUE D'ENSEMBLE

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017	Taux d'évolution de CA à CA
10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	1 116 142,98	1 028 000,00	1 016 335,73	-8,94
13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	442 433,98	298 378,00	297 738,47	-32,70
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES		1 800 000,00	1 800 000,00	
204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES	13 243,14			
27 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES		157 600,00		
024 - PRODUITS DE CESSIONS D'IMMO				
TOTAL DES OPERATIONS REELLES	1 558 576,96	3 361 926,00	3 114 074,20	99,80
021 - VIR. DE LA SEC. DE FONCTION.(prév n+1)		634 261,00		
040 - OP. D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS	371 995,15	439 791,00	439 749,01	18,21
041 - IMMOBILISATIONS EN COURS	0,00	19 200,00	19 176,11	
TOTAL DES OPERATIONS D'ORDRE	371 995,15	1 093 252,00	458 925,12	23,37
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT (REELLES + ORDRE)	1 930 572,11	4 455 178,00	3 572 999,32	85,07
TOTAL	1 930 572,11	4 455 178,00	3 572 999,32	85,07

Le chapitre 10 : dotations, fonds divers et réserve

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES	1 116 142,98	1 028 000,00	1 016 335,73

Ce chapitre correspond au versement du FCTVA pour 179 591 €, à la taxe d'aménagement pour 86 744 € et à l'autofinancement pour 750 000 €.

Le chapitre 13 : les subventions

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	442 433,98	298 378,00	297 738,47

Les subventions perçues en 2017 correspondent principalement à :

- l'espace musique danse ludothèque : 239 675 €
- La réfection de la toiture de la maison des associations : 22 000 €
- L'aménagement arrêt de bus Bellangenet : 8 375 €
- Les certificats d'économie d'énergie : 9 859 €
- La subvention tempête 2013 : 9 266 €

Le chapitre 16 : l'emprunt

Chapitre	CA 2016	BP 2017	CA 2017
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES		1 800 000,00	1 800 000,00

Le résultat de l'exercice du budget principal

BUDGET PRINCIPAL		
	Investissement	Fonctionnement
Recettes 2017	3 572 999,32	5 337 895,42
Dépenses 2017	2 436 110,46	4 833 853,47
Résultat reporté de l'exercice 2016	-216 600,55	349 800,41
Solde d'exécution 2017	1 136 888,86	504 041,95
Résultat de l'exercice 2017	920 288,31	853 842,36
PROPOSITIONS D'AFFECTATION 2018 DE L'EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 2017		
RECETTES au 1068	550 000,00	
RECETTES au 002		303 842,36
Solde d'exécution des RAR 2017	-566 597,00	

Le résultat de l'exercice 2017 à affecter est de **853 842,36 €**.

Il est proposé au Conseil Municipal :

- de reporter **303 842,36 €** à la section de fonctionnement,
- d'affecter **550 000,00 €** à la section d'investissement.

BUDGET ASSAINISSEMENT

Les dépenses d'investissement du budget assainissement pour 2017 se décomposent comme suit :

- ❖ Contrôles des branchements : 8 652 €
- ❖ Extension du réseau à Doëlan : 1 019 230 €
- ❖ Réhabilitation du réseau des Dunes et Kernevenas : 211 820 €
- ❖ Remboursement du capital d'emprunt : 118 471€ et des avances de l'agence de l'eau : 79 520 €

Le résultat de l'exercice pour l'assainissement

ASSAINISSEMENT		
	Investissement	Fonctionnement
Recettes 2017	1 691 292,68	516 871,07
Dépenses 2017	1 579 825,50	359 589,35
Résultat reporté de l'exercice 2016	176 907,50	0,00
Solde d'exécution 2017	111 467,18	157 281,72
Résultat de l'exercice 2017	288 374,68	157 281,72
PROPOSITIONS D'AFFECTATION 2018 DE L'EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 2017		
RECETTES au 1068	157 281,72	
RECETTES au 002		0,00
Solde d'exécution des RAR 2017	39 068,00	

Le résultat de l'exercice 2017 à affecter est de **157 281,72 €**.

Il est proposé au Conseil Municipal :

- de reporter **0 €** en section de fonctionnement,
- d'affecter en totalité à la section d'investissement la somme de **157 281,72 €**.

BUDGET DU PORT DE DOËLAN

Les dépenses d'investissement du budget du port de Doëlan pour 2017 se décomposent principalement comme suit :

- ❖ Changement de chaînes traversières : 9 184 €
- ❖ Réfection de l'espace pro : 2 864 €
- ❖ Mouillages : 5 477 €
- ❖ Remboursement du capital d'emprunt : 38 530 €

Le résultat de l'exercice pour le port de Doëlan

PORT DE DOELAN		
	Investissement	Fonctionnement
Recettes 2017	115 793,37	199 775,45
Dépenses 2017	105 783,28	225 943,86
Résultat reporté de l'exercice 2016	-7 555,58	19 306,77
Solde d'exécution 2017	10 010,09	-26 168,41
Résultat de l'exercice 2017	2 454,51	-6 861,64
PROPOSITIONS D'AFFECTATION 2018 DE L'EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 2017		
RECETTES au 1068	0,00	
DEFICIT au 002		-6 861,64
Solde d'exécution des RAR 2017	-6 730,00	

Le résultat de l'exercice 2017 à affecter est de **- 6 861,64 €**.

Il est proposé au Conseil Municipal :

- de reporter **- 6 861,84 €** à la section de fonctionnement,
- d'affecter **0 €** à la section d'investissement.

BUDGET DU PORT DE POULDU LAÏTA

Les dépenses d'investissement du budget du port de Pouldu Laïta pour 2017 se décomposent comme suit :

- ❖ Changements de bouées : 1 993 €
- ❖ Travaux sur mouillages : 5 433 €
- ❖ Réfection ponton St Maurice : 1 820 €

- ❖ Remboursement du capital d'emprunt : 3 333 €

Le résultat de l'exercice pour le port de Pouldu Laita

PORT DE POULDU LAITA		
	Investissement	Fonctionnement
Recettes 2017	28 532,78	47 905,24
Dépenses 2017	17 805,27	57 677,67
Résultat reporté de l'exercice 2016	7 032,38	920,23
Solde d'exécution 2017	10 727,51	-9 772,43
Résultat de l'exercice 2017	17 759,89	-8 852,20
PROPOSITIONS D'AFFECTATION 2018 DE L'EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 2017		
RECETTES au 1068	0,00	
DEFICIT au 002		-8 852,20
Solde d'exécution des RAR 2017	0,00	

Le résultat de l'exercice 2017 à affecter est de **- 8 852,20 €**.

Il est proposé au Conseil Municipal :

- de reporter **- 8 852,20 €** à la section de fonctionnement,
- d'affecter **0 €** à la section d'investissement.

Le résultat de l'exercice pour le port de Pouldu Plaisance

PORT DE POULDU PLAISANCE		
	Investissement	Fonctionnement
Recettes 2017	2 824,94	5 264,55
Dépenses 2017	69 675,28	17 733,01
Résultat reporté de l'exercice 2016	2 416,69	-1 447,54
Solde d'exécution 2017	-66 850,34	-12 468,46
Résultat de l'exercice 2017	-64 433,65	-13 916,00
PROPOSITIONS D'AFFECTATION 2018 DE L'EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 2017		
RECETTES au 1068	0,00	
DEFICIT au 002		-13 916,00
Solde d'exécution des RAR 2017	0,00	

Le résultat de l'exercice 2017 à affecter est de **- 13 916 €**.

Il est proposé au Conseil Municipal :

- de reporter **- 13 916 €** à la section de fonctionnement,
- d'affecter **0 €** à la section d'investissement.

Le résultat de l'exercice pour le réseau de chaleur

RESEAU DE CHALEUR		
	Investissement	Fonctionnement
Recettes 2017	337 600,00	0,00
Dépenses 2017	19 051,70	735,22
Résultat reporté de l'exercice 2016	0,00	0,00
Solde d'exécution 2017	318 548,30	-735,22
Résultat de l'exercice 2017	318 548,30	-735,22
PROPOSITIONS D'AFFECTATION 2018 DE L'EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 2017		
RECETTES au 1068	0,00	
DEFICIT au 002		-735,22
Solde d'exécution des RAR 2017	-56 958,00	

Le résultat de l'exercice 2017 à affecter est de **- 735,22€**.

Il est proposé au Conseil Municipal :

- de reporter **- 735,22 €** à la section de fonctionnement,
- d'affecter **0 €** à la section d'investissement.